
Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 1 de 11

Orden de Consejería de Agricultura y Pesca, de 15 octubre 2007.
Establece las normas técnicas de producción acuícola marina
ecológica

Datos de la publicación donde se genera esta versión:
BOJA núm. 54 de 17/3/2011
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2011/54

Procedencia: Consejería de Agricultura y Pesca
Versión de 9/3/2011
Tipo de versión: CONSOLIDADA
Vigencia: 18/3/2011

PREÁMBULO

La acuicultura marina es una actividad en creciente desarrollo en Andalucía. La sobreexplotación de los recursos
pesqueros, la inquietud creciente por la conservación de la biodiversidad y las restricciones en materia pesquera,
han dado lugar al florecimiento de estas producciones, consolidándose como fuente de riqueza y empleo en zonas
que tradicionalmente han dependido de la actividad pesquera.
La producción ecológica se presenta como uno de los sistemas productivos que, aplicado a las prácticas de la
acuicultura marina, puede aportar importantes contribuciones al cumplimiento de los objetivos medioambientales y
sociales anteriormente mencionados.
La acuicultura marina ecológica no sólo contribuye a prevenir la contaminación de las aguas marinas, sino que
mantiene la biodiversidad de las especies utilizadas y genera beneficios ambientales indirectos gracias a las
especiales condiciones de las instalaciones y materiales utilizados en la construcción de las granjas. Además, al
integrarse en la cadena alimentaria mediante el uso de piensos de producción ecológica, aporta garantías adicionales
para la seguridad alimentaria, tan relevante hoy en día.
Las crecientes restricciones en materia pesquera y la potencialidad de la acuicultura marina como alternativa
económica en las zonas litorales dependientes de la pesca, presentan a la acuicultura marina ecológica, como una
actividad con importante desarrollo potencial, por su bajo impacto ambiental, especialmente apta para espacios
naturales protegidos.
La importancia de este sector, en Andalucía, obliga a ordenar su ejercicio y normas para su producción, bajo la
responsabilidad de que sus productos garanticen a la hora de ser comercializados un desarrollo sostenible de la
actividad, respetuosa con el medio marino.
En la Comunidad Autónoma Andaluza, se conforma un marco legislativo adecuado para la cobertura de actividades,
como las contempladas para el Plan de Modernización del Sector Pesquero Andaluz, del año 1997, instrumento que
se han dado la Administración de la Comunidad Autónoma y el sector pesquero para impulsar, conjuntamente y de
manera consensuada, el desarrollo de la actividad pesquera en Andalucía. Para ello se aprueba la Ley 1/2002, de 4
de abril (LAN\2007\172), de ordenación, fomento y control de la Pesca Marítima, el Marisqueo y la Acuicultura Marina.
Con objeto de unificar el régimen jurídico aplicable de la producción agroalimentaria ecológica en Andalucía, la
Junta de Andalucía publica el Decreto 166/2003, de 17 de junio (LAN\2003\327), sobre la producción agroalimentaria
ecológica en Andalucía. Con esta norma se pretende que los productos agroalimentarios de origen andaluz
susceptibles de utilizar indicaciones referentes al método de producción ecológica, cumplan determinados requisitos
adicionales, ya sean en su etiquetado, en su publicidad o en los documentos comerciales.
Para ello deberán cumplir los requisitos de conformidad con lo establecido en el Reglamento (CEE) núm. 834/2007,
de 28 de junio, del Consejo, sobre producción y etiquetado de los productos ecológicos, en los aspectos relativos
a las normas generales de producción tal y como se disponen en los artículos 8 y siguientes y normas particulares
sobre producción acuícola, artículo 15.

Este documento no tiene validez jurídica

https://www.juntadeandalucia.es/boja/2011/54


Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 2 de 11

Este nuevo Reglamento, obligatorio en todos sus elementos y directamente aplicable en cada Estado miembro,
resulta expresamente de aplicación a la acuicultura, conforme establece su artículo 1.2.
En la misma línea, se ha tenido en cuenta el Decreto 14/1996, de 16 de enero (LAN\1996\42), por el que se aprueba
el Reglamento de la Calidad de las Aguas litorales.
La Constitución Española, en su artículo 149.1.19, atribuye al Estado competencia exclusiva en materia de pesca
marítima, sin perjuicio de las competencias que en la ordenación del sector, se atribuyen a las Comunidades
Autónomas, y en el artículo 149.1.13 le asigna la competencia sobre las bases y coordinación de la planificación
económica general.
Por su parte el Estatuto de Autonomía para Andalucía, previsto en la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, atribuye a
la Comunidad Autónoma, en el artículo 48.2, la competencia exclusiva en materia de pesca marítima y recreativa en
aguas interiores, marisqueo y acuicultura, almadraba y pesca con artes menores, el buceo profesional y la formación
y titulaciones en actividades de recreo.
Asimismo hay que señalar que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 48.3 del Estatuto de Autonomía,
corresponde a la Comunidad Autónoma, la competencia exclusiva de acuerdo con las bases y la ordenación de la
actuación económica general, y en los términos de lo dispuesto en los artículos 38, y 131 y 149.1.11.ª,13.ª,16.ª,20.ª
y 23.ª de la Constitución.
Asimismo y en virtud del artículo 46 de la Ley 1/2002, de 4 de abril, de Ordenación, Fomento y Control de la Pesca
Marítima, el Marisqueo y la Acuicultura Marina, corresponden a la Consejería de Agricultura y Pesca, competencias
para la regulación y fomento de la acuicultura marina.
La presente Orden aborda la regulación de las normas técnicas de producción acuícola marina ecológica en el ámbito
competencial de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
Esta Disposición ha sido sometida al procedimiento de información en materia de normas y reglamentaciones
técnicas y de reglamentos relativos a los servicios de la sociedad de información previsto en la Directiva 98/34/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo de 2 de junio, modificada por la Directiva 98/48/CE de 20 de julio, así como
en el Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio que incorpora estas Directivas al ordenamiento jurídico español.
Como consecuencia de los Decretos 11/2004, de 24 de abril (LAN\2004\284), reestructuración de Consejerías, y el
Decreto 204/2004 de 11 de mayo (LAN\2004\291), por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería
de Agricultura y Pesca, se crea la Dirección General de Agricultura Ecológica a la que le corresponde la dirección e
impulso de las políticas de agricultura ecológica incluidas en el ámbito competencial de la Consejería de Agricultura
y Pesca, y en su virtud, a propuesta del titular de la Dirección General de Agricultura Ecológica, y en uso de las
facultades conferidas por el artículo 2.2 y Disposición Final Primera del Decreto 166/2003, de 17 de junio que regula
la producción agroalimentaria ecológica en Andalucía y el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre (LAN
\2006\504), del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación  17.09.2008

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las normas técnicas por las que se rige la producción acuícola
marina ecológica, de conformidad con lo establecido en los artículos 8 al 15 del Reglamento (CE) núm. 834/2007,
de 28 de junio.
2. Mediante esta Orden se establecen y determinan las normas particulares que caracterizan a la producción
ecológica, referida a la acuicultura marina, como sistema de producción.
3. De la variedad de especies y formas de producción que abarca la acuicultura en general, estas normas se refieren
a la producción de animales marinos en todas sus fases de crecimiento, criados en aguas salobres o saladas, en
cualquier tipo de recinto (piscinas, estanques, contenedores, redes y tanques, hechos de tierra, cemento, plástico
o metal), incluidos los esteros.
4. Lo dispuesto en los apartados anteriores se establece sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa de carácter
general, incluida la normativa comunitaria sobre alimentos y alimentación.

Artículo 2. Definiciones  17.09.2008

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 3 de 11

A los efectos de esta Orden se entenderá por:
1. Acuicultor: Persona física o jurídica, titular de una autorización administrativa de cultivos marinos que utiliza
métodos de producción que permiten obtener productos de la acuicultura, con vistas a su primera puesta en el
mercado. Equivale también a operador, en el sentido de suministrador según la norma UNE-EN 45020:1998, como
responsable de asegurar que sus productos cumplen con los criterios en los que se basa la certificación de producción
ecológica.
2. Acuicultura marina: Se entiende por acuicultura marina el conjunto de actividades dirigidas a la reproducción
controlada, preengorde y engorde de las especies de la fauna y flora marina, realizado en instalaciones vinculadas
a aguas marino-salobres y que sean susceptibles de explotación con fin comercial o recreativo.
3. Aguas saladas: Son aguas con un nivel estable de salinidad alto (superior al 25%) Agua de mar.
4. Aguas Salobres: Son aguas con un nivel variable de salinidad, de medio a moderado hasta la frontera difusa con
el agua de mar (entre 5 y 25 %).
5. Alevín: Cría de pez.
6. Autoridad Competente: La Dirección General de Agricultura Ecológica de la Consejería de Agricultura y Pesca
de la Junta de Andalucía.
7. Ayuno: Se entiende por ayuno a la ausencia de alimentación complementaria previo al transporte y al sacrificio de
los peces, que se realiza para que en el momento del sacrificio se encuentren limpias las vísceras de los mismos.
8. Captación natural: Captura de individuos silvestres obtenidos mediante manejo de compuertas en los esteros.
9. Criadero: Instalación acuícola o parte de ella, en tierra o en mar, donde se realiza la reproducción controlada y la
cría de las primeras fases larvarias de las especies cultivadas.
10. Estero: Terreno bajo donde se acumula agua en una zona de marisma, adaptado artificialmente para la
acuicultura mediante movimiento de tierras. De forma tradicional, parte de la salina donde se reserva el agua marina
para la producción de sal.
11. Estero acuícola mejorado: Estero con una serie de adecuaciones para el cultivo de peces.
12. Explotación: Conjunto formado por todas las instalaciones pertenecientes al mismo acuicultor.
13. Grados-día: Factor que mide la duración en días de un periodo o fase de desarrollo de una determinada especie
en función de la temperatura media del medio de cría.
14. Individuos silvestres: animales que han desarrollado su ciclo vital en libertad.
15. Instalación de acuicultura marina: Lugar donde se crían organismos acuáticos y que pueden dedicarse a todas
las fases de desarrollo (criadero, semillero y engorde), o sólo a una y que agrupa a todas las piscinas, tanques,
estanques, jaulas o similares construidos artificialmente o mediante la adecuación de salinas o marismas, sometidas
a un mismo sistema de manejo y pertenecientes a un único acuicultor.
16. Instalación de engorde: Instalación acuícola o parte de ella, en tierra o en mar, donde se realiza el engorde de
los individuos cultivados.
17. Instalación de preengorde: Instalación acuícola o parte de ella, en tierra o en mar, donde se realiza la cría
de organismos marinos en fase larvaria o juvenil hasta que alcanzan el tamaño adecuado para su traslado a las
instalaciones de engorde.
18. Libro de Explotación: Documento de seguimiento de la actividad de acuicultura en el que el acuicultor anota las
entradas y salidas de animales, los tratamientos sanitarios, la alimentación, las eventualidades y todos los aspectos
de su actividad que se relacionan en estas normas.
19. Lote de producción: grupo de peces criados juntos, en las mismas condiciones de alimentación y manejo.
20. Organismos de control: Son aquellas entidades que han sido autorizadas por la Consejería de Agricultura y Pesca
de la Junta de Andalucía para aplicar un sistema de control y certificación para la acuicultura marina ecológica.
21. Organismo modificado genéticamente (OMG): cualquier ser vivo definido en el artículo 2 de la Directiva del
Consejo 2001/18/CE sobre la liberación intencional en el medio ambiente de organismos modificados genéticamente.
Un producto derivado de OMG es aquel procedente o producido por un OMG, pero que no lo contiene.

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 4 de 11

22. Periodo de conversión: Es el tiempo que debe transcurrir entre el inicio del manejo ecológico establecido por
estas normas hasta la certificación para comercializar haciendo referencia al método de producción ecológica.
23. Plan de conversión: Compromiso adquirido por el acuicultor referente a la adaptación de las instalaciones y
procedimientos a lo dispuesto en la normativa aplicable a la acuicultura marina ecológica.
24. Plan de vigilancia y control del medio receptor: programa de seguimiento relacionado con la concesión de la
autorización de vertido, según establece el Decreto 14/1996, de 16 de enero, por el que se aprueba el Reglamento
de calidad de las aguas litorales
25. Producción paralela: Se denomina así a la situación que se da cuando un acuicultor cría la misma especie en
cultivo ecológico y convencional en su explotación.
26. Salina: Instalación ubicada en zona marítimo-terrestre destinada a la obtención de sal por evaporación.

Artículo 3. Cláusula de reconocimiento mutuo
1. Los requisitos de la presente reglamentación no se aplicarán a los productos legalmente fabricados y/o
comercializados con otras especificaciones en los otros Estados miembros de la Comunidad Europea ni a los
productos originarios de los países de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC) Partes Contratantes en el
Acuerdo sobre espacio económico europeo (EEE).
2. Estos productos, siempre que no impliquen riesgo para la salud, en el sentido de lo dispuesto en el artículo 30
del Tratado CE y en el artículo 13 del Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo, podrán comercializarse en
Andalucía con la denominación prevista por las disposiciones legales, reglamentarias o administrativas que les son
aplicables en el Estado miembro de la Comunidad del que proceden o en el país de la AELC Partes Contratantes en
el Acuerdo EEE, del cual son originarios, o en su defecto, con una denominación descriptiva del producto y, si fuere
necesario, de su utilización, lo suficientemente precisa como para permitir al comprador conocer la naturaleza real
del mismo y distinguirlo de los productos con los cuales podría confundirse.
3. No obstante, estas denominaciones no podrán utilizarse cuando el producto que designen se aleje tanto, desde
el punto de vista de su composición o su fabricación, del producto conocido con tal denominación que no pueda
considerarse de la misma categoría. Estos productos también podrán comercializarse con la denominación de venta
con la que se comercializan algunos productos similares en Andalucía.

Artículo 4. Organismos de control
1. Para poder actuar en la Comunidad Autónoma de Andalucía, el acuicultor, titular de una autorización administrativa
de cultivos marinos que pretenda realizar una producción ecológica, deberá someterse al régimen de control previsto
en el artículo 27 del Reglamento (CE) 834/2007, del Consejo de 28 de junio de 2007, que será aplicado por los
organismos de control autorizados en la Consejería de Agricultura y Pesca.
2. Para la autorización y supervisión de los organismos privados de control se habrán de tener en cuenta las
previsiones que al respecto se contienen en los artículos 27 y 28 del Reglamento (CEE) 834/2007, en la normativa
estatal básica de aplicación y en el Decreto 166/2003, de 17 de junio, sobre la producción agroalimentaria ecológica
en Andalucía.

Artículo 5. Origen de los animales de acuicultura  17.09.2008

En relación con los animales para el cultivo marino ecológico, se dispone lo siguiente:
1. La selección de los animales para la explotación y prácticas de producción en ecológico, sobre cultivos marinos,
se harán utilizando preferentemente aquellas especies, razas o estirpes mejor adaptadas a las condiciones locales.
2. Queda prohibida la utilización de peces triploides, monosexos, y de cualquier organismo genéticamente
modificado.
3. Se hará constar los datos relativos al proveedor en el Libro de Explotación.
4. Los animales que se introduzcan en la instalación, deberán proceder de sistemas de producción ecológica. Para
la constitución y/o renovación de los lotes dedicados al engorde se establecen las siguientes excepciones:

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 5 de 11

a) Cuando no puedan obtenerse en el mercado juveniles de producción ecológica, podrán utilizase juveniles
procedentes de instalaciones en conversión.
b) Si tampoco hubiese oferta de juveniles de instalaciones en conversión se podrán utilizar animales procedentes
de sistemas de producción convencional.
c) En esteros y estuarios se permite la captación natural de juveniles silvestres para engorde.
5. En todo caso se deberá garantizar que en el momento del sacrificio los animales han sido criados de acuerdo con
el método de producción ecológico al menos las dos terceras partes de sus vidas. Las excepciones a) y b) podrán
aplicarse hasta el 31 de diciembre de 2011, siempre y cuando el organismo de control compruebe que dichos stocks
no se encuentran disponibles en los mercados.
6. Para que la descendencia pueda considerarse de producción ecológica, los parentales deberán haber sido criados
de acuerdo con el método de producción ecológico al menos las dos terceras partes de sus vidas, antes de la puesta.
7. Queda prohibido hacer uso de hormonas y de promotores del crecimiento sintéticos en cualquier fase del proceso
de reproducción.

Artículo 6. Normas sobre prácticas de producción acuícola marina ecológica  17.09.2008

1. Principios básicos.
Deberá cumplirse lo dispuesto en el Real Decreto 348/2000, de 10 de marzo, por el que se incorpora al ordenamiento
jurídico la Directiva 98/58/CE, relativa a la protección de los animales en las explotaciones ganaderas.
2. Gestión de la producción.
a) La distancia mínima de separación respecto a las instalaciones de cría convencional deberá ajustarse a lo
establecido en el Anexo I de producciones específicas para cada especie o grupo de especies afines.
b) Queda prohibida la producción paralela en las instalaciones de una explotación situadas en una misma
localización.
c) En el plazo de una semana desde su traslado a la unidad de cultivo (piscina, balsa, estanque o jaula), el acuicultor
identificará los lotes de cultivo, anotando el número y tamaño de los ejemplares que lo componen. En caso de que
se produzca un cambio en la identificación como consecuencia de selecciones y transferencias, el acuicultor podrá
establecer nuevos lotes. La identificación y composición de los lotes debe registrarse en el Libro de Explotación.
3. Condiciones de las instalaciones.
a) En todo caso las condiciones de cría deberán respetar el espacio vital necesario acorde con cada especie y edad
y en particular, la densidad de cultivo tendrá que ajustarse a la establecida en el Anexo I.
b) Las instalaciones se diseñarán de manera que se facilite el contacto de los peces con los elementos naturales
(aire, sol, sombra); la renovación del agua; la naturaleza de las turbulencias, la disponibilidad natural de oxígeno y
la adecuación de los materiales de los recintos de cultivo.
c) En caso de recubrimientos antiincrustantes y antialgas, queda prohibido utilizar tratamientos con tributil estaño
[TBE].
d) El control de la vegetación acuática y de la cobertura vegetal presente en el agua de la piscifactoría se realizará
sin utilizar productos químicos de síntesis.
4. Oxigenación.
a) El acuicultor podrá favorecer la aireación del agua mediante acción mecánica.
b) Queda prohibida la utilización de oxígeno en las instalaciones, con las siguientes excepciones:
- Transporte de peces vivos.
- Criaderos e instalaciones de preengorde.
- Situaciones de riesgo de reducción del contenido en oxígeno en el agua por condiciones extremas de temperatura,
caída de la presión atmosférica, contaminación accidental y en cualquier otra circunstancia extraordinaria en la que
se deba actuar para salvaguardar la vida y el bienestar de los animales. Esta incidencia debe ser anotada en el
Libro de Explotación.
5. Calidad del agua en la explotación.

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 6 de 11

a) El suministro de agua debe ser suficiente, tanto en calidad como en cantidad, para asegurar el bienestar de los
peces en su crianza. Para ello, se establecerán los sistemas adecuados para mantener o mejorar la calidad del agua.
b) Queda prohibido calentar las aguas artificialmente y la utilización de agua caliente procedente de sistemas de
refrigeración de industrias, de centros urbanos o de centrales de generación de electricidad.
c) Las instalaciones deberán situarse en espacios acuáticos con bajo riesgo de contaminación. El acuicultor debe
demostrar que el agua posee calidad suficiente, según la normativa vigente, mediante pruebas analíticas de los
parámetros que se establecen en el Anexo I, con la periodicidad establecida para cada especie. En todo caso, las
aguas de las zonas de cultivo no superarán las concentraciones indicadas de los siguientes elementos expresadas
en microgramos de producto por litro de agua (mg/L), de acuerdo con la Orden de 14 de febrero de 1997 (LAN
\1997\71 y 442), por la que se clasifican las aguas litorales andaluzas y se establecen los objetivos de calidad de
las aguas afectadas directamente por los vertidos, en desarrollo del Decreto 14/1996, de 16 de enero, por el que se
aprueba el Reglamento de calidad de las aguas litorales:
- Sólidos en suspensión: 1.150.
- Mercurio: 0,30.
- Plomo: 10,00.
- Cobre: 20,00.
- Zinc: 60,00.
- Cianuros: 5,00.
d) Además, el acuicultor deberá comprobar la ausencia de hidrocarburos en el agua de abastecimiento de la
instalación, comprobando los siguientes parámetros:
- Sin película en la superficie.
- Ausencia de olor.
e) No obstante lo anterior, siempre que la instalación cuente con un reservorio o un sistema de recirculación, donde
se almacene el agua de entrada suficiente para servirse de ella en los períodos en que el agua del entorno supere
los límites de contaminación permitidos, dicha instalación podrá acogerse al método de producción ecológica.
6. Relaciones con el entorno.
a) Los acuicultores deben evitar los riesgos potenciales que presentan las fugas de peces al medio natural, así
como la entrada de peces silvestres a las instalaciones, excepto lo dispuesto en el artículo 10 de esta orden, en lo
relativo a los individuos silvestres para reposición, y deberá adoptar las medidas necesarias para impedir la entrada
de depredadores en las áreas de cultivo.
b) En los casos de sistemas productivos en tierra (estanques y esteros), el acuicultor deberá instalar, cuando sea
técnicamente factible, sistemas de depuración de tipo decantador (también llamados de lagunaje o filtro verde), para
reducir por decantación y autodepuración la carga de contaminación orgánica de las aguas salientes previamente
a su vertido al medio. Con el fin de mejorar la integración de la instalación en su entorno, dicho sistema deberá ser
gestionado de modo que actúe como un auténtico ecosistema de humedal, en el que puedan realizar su ciclo vital
las especies propias según la latitud de la instalación y época del año. Las instalaciones que cuenten con sistemas
de depuración, podrán ampliar su densidad de cultivo, según se establece en el Anexo I.
7. Residuos y vertidos.
a) La gestión de lodos acuícolas se hará según lo dispuesto en el Anexo I.
b) El acuicultor debe asegurarse que su actividad no ocasiona contaminación superior a la capacidad de auto
depuración del espacio acuático periférico, debiendo cumplir lo establecido al respecto en la correspondiente
Autorización de Vertidos, según establece la normativa ambiental en vigor.
c) En función de los resultados obtenidos en el Plan de Vigilancia y Control del Medio Receptor, el organismo de
control podrá exigir otras medidas y parámetros adicionales, previa comunicación a la autoridad competente.
d) Cuando el acuicultor tenga la instalación sometida a un Programa de Vigilancia Ambiental, no tendrá que realizar
nuevas analíticas, siempre que los puntos y la frecuencia de muestreo se ajusten a lo dispuesto en estas normas
y sus posibles modificaciones.

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 7 de 11

e) Los resultados analíticos, y en su caso el informe anual de seguimiento ambiental, deberán ser archivados y
permanecer a disposición de la autoridad competente y de los organismos de control al menos cinco años.

Artículo 7. Sanidad y bienestar animal  17.09.2008

1. Prácticas de manejo de las instalaciones.
a) La salud de los animales debe estar basada en las siguientes medidas de prevención:
- Una buena gestión de cría.
- Instalaciones en condiciones adecuadas.
- Desinfección del material.
- Adecuada formación del personal.
- Mantenimiento de la calidad del agua.
- Espacio vital acorde con las necesidades de los animales, según la densidad de cultivo que se establecen el Anexo I.
- Alimentación suficiente y adecuada.
En todo caso deberán prevalecer el principio de precaución y el bienestar animal.
b) Las explotaciones deberán implantar un sistema de autocontrol basado en el seguimiento y registro de datos,
pudiendo ser el mismo que el Libro de Explotación.
c) Los animales que entren en la instalación estarán sanos.
d) En la limpieza y desinfección de material, estanques y piscinas sólo se autoriza el empleo de productos incluidos
en el Anexo III.
2. Enfermedades y su tratamiento.
a) Si las medidas preventivas no fuesen suficientes y se presentara alguna enfermedad, los animales afectados
deberá ser tratados o excluidos del sistema de producción.
b) Si fuese necesario realizar tratamientos, se seguirán las pautas siguientes:
- Emplear tratamientos con productos basados en sustancias de origen vegetal, animal o mineral (productos
homeopáticos o fitoterapéuticos).
- Si estos productos no se muestran eficaces para resolver el problema sanitario, por un período transitorio que
finalizará el 31 de diciembre de 2011, se podrán utilizar los productos de síntesis química incluidos en el Anexo III.
- En todo caso, deben de estar prescritos por el veterinario de la explotación y se respetará un tiempo de espera
equivalente al doble del establecido para cada producto.
c) Con carácter general queda prohibida la utilización de productos químicos de síntesis, tratamientos alopáticos
de síntesis y hormonas y reguladores del crecimiento, excepto aquellos autorizados por estas normas y sólo para
la finalidad establecida.
d) Quedan prohibidos los tratamientos rutinarios o sistemáticos con productos de síntesis química, aunque se trate
de los productos incluidos en el Anexo III.
e) Los animales que hayan recibido más de dos tratamientos en un plazo de doce meses con productos alopáticos
de síntesis, que no sean antiparasitarios externos, no podrán comercializarse con referencias al método ecológico
de producción.
f) Estas circunstancias no serán de aplicación para las fases de criadero y preengorde, debiendo respetarse siempre,
que la duración de estas fases sumadas, no suponga más de 1/3 de vida total del pez.
3. Tratamientos antiparasitarios.
a) Se establece un máximo de 8 tratamientos antiparasitarios externos en el plazo de doce meses, que en cualquier
caso deberán ser prescritos por un veterinario, además de anotarse en el libro de explotación.
b) Los lotes que reciban un número de tratamientos mayor no podrán ser comercializados con mención al modo
de producción ecológico.
c) Estas circunstancias no serán de aplicación para las fases de criadero y preengorde, debiendo respetarse siempre
que la duración estas fases sumadas no suponga más de 1/3 de vida total del pez.
d) Los productos antiparasitarios externos autorizados y sus concentraciones máximas se establecen en el Anexo III.
4. Vacunas.

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 8 de 11

a) El acuicultor podrá hacer uso de vacunas si la enfermedad que desea controlar está presente en la zona y no
puede ser controlada por otras técnicas de manejo.
b) Se autoriza también el uso de las autovacunas, según define el Real Decreto 109/1995, de 27 de enero, por el que
se regulan los Medicamentos Veterinarios, como medio para controlar las enfermedades, siempre que cuenten con
autorización y se sometan según lo dispuesto en dicha norma. Para su uso, el acuicultor deberá solicitar autorización
al organismo de control.
c) En cualquier caso, queda excluido el uso de vacunas manipuladas genéticamente.
d) Todas las operaciones sanitarias y de limpieza, tratamientos y eliminación de animales, con identificación de sus
lotes, deberán ser anotadas en el Libro de Explotación.

Artículo 8. Alimentación  17.09.2008

1. Principios generales.
a) Con carácter general, queda prohibida la utilización de productos químicos de síntesis, tratamientos alopáticos
de síntesis y hormonas y reguladores del crecimiento, excepto aquellos autorizados en estas normas y sólo para
la finalidad establecida.
b) Los acuicultores utilizarán pautas correctas de alimentación de los peces reduciendo los vertidos. Asegurando la
mejor calidad del agua, la buena salud de los peces y el rendimiento de la instalación. Queda prohibido el uso de
productos genéticamente modificados o sus derivados en la alimentación de especies cultivadas según esta norma.
En la medida de lo posible, la fracción de alimentos de origen acuático debe proceder de fuentes sostenibles. El
alimento de origen terrestre que forme parte de la dieta será producido de acuerdo con las normas de producción
ecológica contempladas en los Reglamentos Europeos 2091/1991 y 834/2007.
c) La alimentación de los peces se hará con organismos animales y vegetales propios del ecosistema en el que
se desarrolle el cultivo y con pienso, que deberá ser ecológico. Éste deberá contener al menos el 30% en peso de
ingredientes de origen vegetal. El alimento de origen no acuático que forme parte de la dieta deberá estar certificado
como de producción ecológica, según lo dispuesto en el Reglamento (CE) núm. 834/2007.
2. Piensos.
a) Se establece un porcentaje máximo de grasa del 18 % en los piensos utilizados.
b) Las materias primas de origen acuático procederán de sistemas de una explotación pesquera sostenible. No
obstante, durante un período transitorio que expirará el 31 de diciembre de 2011, con la autorización de la autoridad
competente, y siempre que se cumpla lo establecido en la legislación de seguridad alimentaria, se podrán utilizar
otros productos de la pesca en los piensos, cuando sea comprobada la necesidad por el organismo de control.
c) Para las especies carnívoras se podrá establecer por la autoridad competente un porcentaje mínimo de las
fracciones proteínicas y lipídicas (harinas y aceites) de origen acuático.
d) En el caso de que el pienso sea elaborado por el propio acuicultor, deberá de hacer constar en el Libro de
Explotación la composición de éste y el origen de los productos utilizados y deberá respetar la legislación vigente
aplicable para este tipo de actividad.
e) En las materias primas de origen acuático no se permitirá la presencia de contaminantes químicos sintéticos,
ni metales pesados en concentraciones superiores a los valores indicados a continuación, referidos a una tasa de
humedad del 12%:
- Plomo: 10,0 mg/kg.
- Cadmio: 2,0 mg/kg.
- Mercurio: 0,1 mg/kg.
- Dioxinas: En aceite de pescado 6,0 ng/kg. En harinas de pescado 1,25 ng/kg.
3. Alimentación para juveniles.
Para la alimentación en las fases de criadero y preengorde se podrá utilizar rotíferos y artemia.
4. Prohibiciones.
Queda prohibido en la alimentación de los animales:
a) La utilización de harinas procedentes de animales terrestres.

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 9 de 11

b) El empleo de aditivos para los piensos distintos de los listados en el Anexo II, lo que será de aplicación igualmente
para las materias primas usadas en la composición de los piensos, incluidas las harinas y aceites de pescado.
5. Excepciones.
La autoridad competente podrá autorizar la utilización de otras fuentes de alimentación distintas en caso de
circunstancias imprevistas excepcionales de carestía generalizada de materias alimenticias y cuando dicha carestía
suponga que peligra la vida de los animales.

Artículo 9. Movimiento de animales vivos
1. El movimiento de animales vivos debe realizarse respetando las reglas de bienestar inherentes a cada especie,
en cubas con agua de una calidad adecuada a las necesidades fisiológicas de cada especie (temperatura, oxígeno
disuelto, etc.).
2. Se deberán adoptar medidas necesarias para reducir el estrés, pudiendo proceder a la administración de
tranquilizantes de acuerdo con lo especificado en el Anexo III de esta Disposición, única y exclusivamente en
individuos en fase de alevín y juvenil.
3. La densidad en el transporte se ajustará a la indicada en el Anexo I.
4. En todo caso, el movimiento de animales se hará de forma que impida la mezcla con animales no procedentes
de sistemas de producción ecológicos. Cuando las cubas se empleen también para el transporte de peces que no
hayan sido producidos conforme a estas normas, se efectuará el lavado de las cubas antes de la introducción de
los peces que procedan de acuicultura ecológica.
5. El estado de los ejemplares debe controlarse a intervalos que no excedan de cuatro horas durante el trayecto.
6. En el Libro de Explotación deberá hacer constar de forma detallada los procedimientos y operaciones relacionadas
con el movimiento de los animales.

Artículo 10. Despesque
1. El despesque y la clasificación se realizará de la manera menos perturbadora posible causando el mínimo estrés
a los animales. Estas operaciones no podrán afectar negativamente ni al mantenimiento de áreas naturales ni a la
existencia de otras especies animales.
2. En el período máximo de 6 meses antes del despesque de cada lote de producción, según se define en el artículo
6.2 c), el acuicultor deberá tomar una muestra apropiada de peces para analizar los contenidos en metales pesados
y dioxinas en el músculo dorsal. Los valores obtenidos deben ser inferiores a los expuestos seguidamente:
1. Plomo: 0,20 mg/kg de peso fresco.
2. Cadmio: 0,05 mg/kg de peso fresco.
3. Mercurio: 0,50 mg/kg de peso fresco.
4. Cobre: 0,20 mg/kg de peso fresco.
5. Dioxinas: 3,00 ng/kg de peso fresco.
3. Si se detectasen valores iguales o superiores a los anteriormente señalados, queda prohibida la comercialización
de los productos con referencia al método de producción ecológica.

Artículo 11. Sacrificio  17.09.2008

1. El sacrificio se realizará evitando el sufrimiento inútil de los animales y reduciendo al mínimo el estrés, de acuerdo
con las normas éticas aceptadas y en concordancia con lo establecido en el Real Decreto 54/1995, de 20 de enero,
sobre protección de los animales en el momento de su sacrificio o matanza, que traspone la Directiva 93/119/CE del
Consejo relativa la protección de los animales en el momento de su sacrificio o matanza.
2. La duración del ayuno previo al sacrificio se ajustará en todo caso a los periodos establecidos en el Anexo I.

Artículo 12. Libro de Explotación
1. Los acuicultores llevarán un Libro de Explotación de cada una de sus instalaciones, actualizado diariamente, en
el que se hará constar:

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 10 de 11

a) Entradas y salidas de animales, anotando origen y destino. Se anotarán igualmente las pérdidas y la justificación
de sus posibles causas, sacrificios y destinos. Se incluirán los ejemplares silvestres a los que hace referencia el
artículo 9 de esta Orden.
b) Alimentación, tipo de alimentos y aditivos, entradas y salidas de insumos.
c) Medidas de higiene, profilaxis y tratamientos adoptados en caso necesario (vacunas, tratamientos, recetas de
facultativos, tiempos de espera, dosis administrada, y medicamento, limpieza y desinfección, vacíos sanitarios).
d) Analíticas y mediciones de niveles de metales pesados, contaminantes orgánicos, hidrocarburos y dioxinas, tanto
del medio como de los productos, con la periodicidad establecida para cada especie en el Anexo I.
e) Utilización de oxígeno.
f) Composición de los lotes de producción con detalle del tamaño de los ejemplares, fecha de identificación y
ubicación.
2. Los medios o soportes en que se almacenen documentos, informatizados o no, deberán contar con medidas
de seguridad que garanticen la integridad, autenticidad, calidad, protección y conservación de los documentos
almacenados. Cualquier modificación necesaria, realizada sobre los mismos, deberá estar justificada y quedar
registrada con identificación del usuario que la realizó.
3. Estos libros permanecerán en posesión del titular un mínimo de cinco años, poniéndolos a disposición de la
autoridad competente y de los organismos de control cuando le sea requerido.

Artículo 13. Etiquetado
1. En el etiquetado o en la publicidad de los productos frescos procedentes de la acuicultura marina, solo se podrá
hacer referencia al método de producción ecológica cuando:
a) Dichas indicaciones pongan de manifiesto que se trata de un método de producción acuícola que cumple
íntegramente el contenido de estas normas, así como el resto de disposiciones normativas aplicables en la materia.
b) En el proceso de producción no se han utilizado organismos modificados genéticamente, ni productos derivados
de éstos.
c) El producto ha sido obtenido por un acuicultor sometido a control, conforme al artículo 4 de estas normas.
d) La alimentación a la que han estado sometidas las especies de acuicultura marina cumple con lo dispuesto en
el artículo 8 de esta Orden.
e) En la producción no se han utilizado productos y métodos sanitarios distintos a los recogidos en el Anexo III.
2. Cuando se comercialicen productos frescos de acuicultura marina ecológica, estarán debidamente separados,
identificados y etiquetados de forma fácilmente diferenciable de otros productos no procedentes de sistemas de
producción ecológicos.
3. El etiquetado seguirá lo establecido en el Real Decreto 121/2004 de 23 de febrero, sobre la identificación de los
productos de la pesca, la acuicultura y del marisqueo vivos, frescos, refrigerados o cocidos. La mención al método de
producción en el etiquetado no podrá aparecer con un color, dimensiones o caracteres que la hagan más visible que
la denominación de venta del producto. Esta mención tendrá la forma siguiente: «X (nombre del producto). Método
de producción: Acuicultura ecológica».
4. La etiqueta tendrá un añadido en su parte izquierda donde se imprimirá claramente visible el número de código
del organismo de control, pudiéndose incluir también el logotipo y el nombre.

Artículo 14. Periodo de conversión  17.09.2008

1. El período de conversión tendrá una duración mínima equivalente a las dos terceras partes de la vida, previa al
sacrificio, de la especie cultivada de crecimiento más lento, en caso de que se críen simultáneamente diferentes
especies.
2. Durante este período se desarrollarán las medidas establecidas en el plan de conversión.
3. Hasta el 31 de diciembre de 2011 se permite a las explotaciones en conversión que realicen producciones paralelas
dentro de la mima instalación en tierra, siempre que se encuentren en diferentes fases de cultivo (alevín preengorde,

Este documento no tiene validez jurídica



Normativa Consolidada de Andalucía
Texto: LAN\2007\482 Estado: Disposición derogada

Página 11 de 11

engorde, y reproductor). Se deberá garantizar, en todo momento, la separación de los productos ecológicos de los
convencionales.
4. En todo caso los elementos de las instalaciones donde se realice producción ecológica deberán estar claramente
señalizadas, de acuerdo con el organismo de control para que su identificación sea fácil e inmediata.

Disposición Final Primera. Facultad de desarrollo y ejecución
Se faculta al titular de la Dirección General de Agricultura Ecológica para dictar cuantas disposiciones y actos sean
necesarios para el desarrollo y ejecución de lo dispuesto en la presente Orden.

Disposición Final Segunda. Entrada en vigor
La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Análisis jurídico

• Posterior
=> Orden de Consejería de Agricultura y Pesca, de 9 marzo 2011. Deroga diversas normas

en el marco del Plan de Simplicación de los Procedimientos Administrativos y Agilización
de Trámites. LAN\2011\91
- art. único: deroga

=> Orden de Consejería de Agricultura y Pesca, de 5 septiembre 2008. Modifica la Orden de
15-10-2007 (LAN 2007\482), que establece las normas técnicas de producción acuícola
marina ecológica. LAN\2008\436
- actualiza. La modificación afecta a una parte del texto que reproducimos únicamente

en formato PDF. La modificación del Anexo II puede consultarse en el BOJA núm.
184, de 16 septiembre 2008

- art. único 1: añade art. 1 ap. 4
- art. único 2: modifica art. 2 ap. 21
- art. único 3: modifica art. 5 ap. 5
- art. único 4: modifica art. 6 ap. 1
- art. único 5: modifica art. 7 ap. 2 b)
- art. único 6: modifica art. 8 ap. 1 b)
- art. único 7: modifica art. 8 ap. 2 b)
- art. único 8: modifica art. 8 ap. 2 e)
- art. único 9: modifica art. 8 ap. 4
- art. único 10: modifica art. 11 ap. 1
- art. único 11: modifica art. 14 ap. 3

Este documento no tiene validez jurídica


